
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Félix do Xingú – 17/11 à 20/11/2021, Ou-
rilândia do Norte – 21/11 à 23/11/2021, Xinguará – 24/11 à 27/11/2021, 
Redenção – 28/11 à 01/12/2021, São Geraldo do Araguia – 02/12 à 
04/12/2021, São Domingos do Araguaia – 05/12 à 07/12/2021, Itupiran-
ga – 08/12 à 10/12/2021, Marabá – 11/12 à 13/12/2021, Rondon do Pará 
– 14/12 à 16/12/2021, a fim de compor a equipe de vistoria predial e pe-
dagógica realizar serviços como : credenciamento, removação, mudança 
de endereço, sanar pendências documental nos CFCs e Capacitadoras nos 
municipios acima citados. 

nome matricula
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592 /1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923 /1

Luisa Lobato da Silva 57198055 /1
Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4142/2021-DAF/CGP, DE 09/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244119;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Breves – 18/11 à 02/12/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

José Ribamar do Nascimento 57201705/1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1

Francisco Antonio da Silva 57198620/1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2

Gerson Gomes Santiago 57192440/2

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4143/2021-DAF/CGP, DE 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1239438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Novo Progresso – 11 à 13/11/2021, Altamira 
(Castelo dos Sonhos) – 14 e 15/11/2021, Itaituba – 16 e 17/11/2021, 
Santarém – 18 à 21/11/2021, Medicilândia – 22 à 24/11/2021, Altamira/
Belém – 25 à 27/11/2021, a fim de realizar vistoria técnica para creden-
ciamento e renovação de credenciamento da CFCs, nos municipios acima 
citados.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4144/2021-DAF/CGP, DE 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1243345;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Concordia do Pará no período de 04 à 09/11/2021, a 
fim de realizar atendimento de CNH durante a banca itinerante de 1ª fase 
na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4146/2021-DAF/CGP, DE 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1248891;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel do Pará para o Município de Belém no período de 22 à 26/11/2021 
a fim de resolver pendências da CIRETRAN do municipio acima citado, na 
Sede do Detran.

nome matricula

Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4148/2021-DAF/CGP, DE 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1243396;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Belém no período de 22/11 à 02/12/2021, a fim de 
resolver problemas de documentação, de interesse da agencia, junto a 
Sede/DETRAN.

nome matricula

Eleandro Rogério Pereira 5932013 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 734251
PORTARIA Nº 4377/2021 – CCECV/DG/DETRAN, 

DE 25/11/2021. 
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – 
DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 
de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimentos 
para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria de 
identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MB DE MN SERVIÇOS DE 
VISTORIA VEICULAR EIRELI, CNPJ nº 10.610.967/0001-49, junto a esta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa MB DE MN SERVIÇOS DE VISTORIA 
VEICULAR EIRELI, CNPJ nº: 10.610.967/0001-49, Nome Fantasia VISTORIA 
VEICULAR ALENQUER, situada no Endereço: Rua João Ferreira , nº 1607 
- Bairro: São Francisco, CEP: 68.2 00-000, no município de ALENQUER/
PA, para exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 734764


